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1 ÚVOD

Základním existenčním předpokladem každého podniku je generování zisku.

S dosahováním zisku souvisí dosahování výnosů, a to je nedílně spjato s vystavováním

faktur, tedy se vznikem pohledávek.

Nejčastěji je možné se setkat s pohledávkami, které vznikají provozováním předmětu

činnosti, tj. z prodeje výrobků a zboží, z poskytování služeb. Poskytování záloh, půjček

či vznik pohledávek vůči státu a jiným institucím představuje další způsob vzniku

pohledávek.

S pohledávkami se tedy setkává každý podnikatel, ne všem se však podaří veškeré

pohledávky vyinkasovat ve stanovené lhůtě. Riziko neuhrazení se vyskytuje u každé

pohledávky, přičemž toto riziko se zvyšuje, čím delší doba uplynula od lhůty splatnosti.

Pokud se v evidenci podniku objeví nedobytné pohledávky, je zahájen proces jejich

vymáhání. Riziko neuhrazení pohledávek dále souvisí s platební schopností samotného

podniku, neboť mu dlužné finanční prostředky chybí při platbách vlastních závazků. Je

tedy důležité, aby měla společnost dostatek finančních prostředků, které si obstarává

prostřednictvím zajišťovacích instrumentů, jako jsou zálohové platby, vzájemný zápočet

pohledávky a závazku, postoupení pohledávky apod. Účinek těchto zajišťovacích

prostředků by se měl v konečné fázi projevit ve snižující se hodnotě neuhrazených

pohledávek.

S řízením pohledávek rovněž souvisí tvorba opravných položek k nedobytným

pohledávkám. Tvorba opravných položek umožňuje v určitých případech pro účetní

jednotku daňovou optimalizaci. Její podstatou je snaha o zmírnění daňového zatížení,

které vzniká zdaněním dosud neuhrazených pohledávek účtovaných výnosově.

K tvorbě opravných položek účetní jednotky také přistupují z důvodu uplatnění účetní

zásady opatrnosti.
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Každá společnost by měla mít své pohledávky pod neustálou kontrolou z důvodu

provádění příslušných kroků v případě neuhrazení pohledávky dlužníkem. Cílem

společnosti by mělo být efektivní řízení pohledávek, které povede k jejich minimalizaci.
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2 METODIKA

Stanoveným cílem diplomové práce je řešení problematiky pohledávek s vazbou

na volbu účetních metod a daň z příjmů. Analyzovat řízení pohledávek v konkrétní

účetní jednotce a navrhnout možné změny stávajícího systému.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, na část teoretickou a část praktickou. Teoretické

poznatky jsou v praktické části aplikovány na společnost Arrbo s.r.o., která působí

v oblasti dřevovýroby.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku základních oblastí pohledávek.

Na začátku je uvedena definice pohledávek z účetního i právního hlediska, jejich

členění a způsoby oceňování. Nedílnou součástí práce je rovněž problematika

zabývající se inventarizací pohledávek a způsoby jejich zajištění. Dále jsou zde

zakotveny hlavní zásady tvorby zákonných a účetních opravných položek

k pohledávkám a odpis pohledávek. Závěr teoretické části se věnuje oblasti postoupení

pohledávek.

Podklady k teoretické části byly získány z odborné literatury a elektronických zdrojů

uvedených v seznamu literatury. V práci je využit harvardský systém zápisu odkazu na

knižní publikace, periodika a elektronické zdroje. V přehledu použité literatury jsou tyto

citace řazeny abecedně. U elektronických zdrojů je využita forma číselného odkazu,

přičemž v přehledu použité literatury jsou řazeny dle výskytu v textu v číslovaném

seznamu.

Na analýzu stávajícího způsobu řízení pohledávek ve vybraném podniku je zaměřena

praktická část práce. Pro její zpracování poskytla vybraná společnost své interní

materiály, a to účetní výkazy, podklady účetních závěrek a interní evidence vztahující

se k jednotlivým pohledávkám. Dalším důležitým zdrojem informací byly také řízené

rozhovory s jednateli společnosti.
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Praktickou část diplomové práce tvoří tři kapitoly. První je zaměřena na charakteristiku

účetní jednotky, druhá na analýzu řízení pohledávek ve vybrané společnosti. Začátek

druhé kapitoly je věnován způsobům, které společnost uplatňuje při zajištění

a vymáhání pohledávek. Poté je analyzována struktura pohledávek za poslední tři účetní

období (4/2008 – 3/2009, 4/2009 – 3/2010, 4/2010 – 3/2011). Následující kapitola

zachycuje způsob účtování opravných položek a následného odpisu pohledávek, s cílem

zobrazit vliv na základ daně a výši daňové povinnosti. Třetí kapitola pak zachycuje

zhodnocení stávajícího systému řízení pohledávek ve společnosti a návrhy na jeho

zlepšení.

Tabulky a grafy obsažené v praktické části byly zpracovány autorkou na základě

získaných dat.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Pojem a členění pohledávek

3.1.1 Pohledávka z právního hlediska

Z právního pohledu je pojem pohledávka chápán jako právo, které vzniká jednomu

účastníkovi vůči druhému. Účastníky tohoto právního vztahu se rozumí věřitel

a dlužník. (Drbohlav, Pohl, 2011)

3.1.2 Pohledávka z účetního hlediska

Účetnictví pohlíží na pohledávku jako na právo jedné účetní jednotky (věřitele)

na plnění určitého závazku (dluhu) druhou osobou (dlužníkem). Pohledávky mohou

vzniknout při prodeji zboží, výrobků a služeb obchodním partnerům (odběratelům),

za předpokladu, že mezi poskytnutím výkonu a úhradou je časový odstup. Výkon je

odběrateli fakturován, ten poté ve stanovené lhůtě splatnosti provede úhradu, čímž

pohledávka zaniká. (Munzar, 1997)

3.1.3 Členění pohledávek

Účetní předpisy třídí pohledávky z hlediska dlouhodobosti na pohledávky dlouhodobé

a krátkodobé. Dále dělí pohledávky pro účely ocenění na vlastní a cizí. Zdrojem tohoto

textu je Brychta (2009a).

Hledisko dlouhodobosti má význam zejména pro účely sestavení účetní závěrky

� za dlouhodobé pohledávky se považují takové pohledávky, které v okamžiku

sestavení účetní závěrky, mají dobu splatnosti delší než jeden rok, dále sem patří

i odložená daňová pohledávka,

� krátkodobými pohledávkami se rozumí pohledávky v ostatních případech, tedy

pokud v okamžiku sestavení účetní závěrky, mají dobu splatnosti jeden rok

a kratší.
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Členění pohledávek na vlastní a cizí

� pohledávky vlastní vznikají na základě právního vztahu dvou subjektů (věřitele

a dlužníka), kdy věřitel něco pro dlužníka vykoná, např. dodá zboží, poskytne

službu, poskytne půjčku apod. Pokud se jedná o bezúplatné plnění (dar,

dědictví), pak bude věřitel po dlužníkovi požadovat zaslouženou odměnu.

Do doby uhrazení odměny má subjekt věřitele za dlužníkem pohledávku.

� pohledávky cizí vzniknou z pohledávek vlastních, v důsledku změny osoby

věřitele. Nejčastěji se jedná o úplatné postoupení, vkladem, děděním či

darováním.

Další rozdělení pohledávek je možné podle rizika zaplacení (Bařinová a Vozňáková,

2007; Munzar, 1997):

� běžné pohledávky jsou takové, u kterých se dlužník nachází v příznivé finanční

situaci a není pochybnost o včasném vyrovnání celé pohledávky

� sporné pohledávky, u nichž dlužník nesouhlasí s určitou náležitostí pohledávky

(doba splatnosti, částka, formální náležitosti, apod.)

� pochybné pohledávky, u nichž je riziko, že budou zaplaceny pouze částečně

nebo nebudou zaplaceny vůbec

� nedobytné pohledávky, jejichž vymáhání dostupnými prostředky je bezvýsledné,

a proto bylo od jejich vymáhání upuštěno. Jedná se o pohledávky za dlužníky,

u nichž soud zamítl návrh na prohlášení konkurzu nebo konkurz zrušil

pro nedostatek majetku dlužníka na základě výsledků konkurzního

a vyrovnávacího řízení, jestliže dlužník zemřel a pohledávka nemohla být

uspokojena vymáháním po dědicích, nebo v případě, že by náklady na vymáhání

převýšily výtěžek.

� ztrátové pohledávky, k jejichž úhradě nestačí likvidační podstata dlužníka

při konkurzu a vyrovnání.
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Pohledávky v účtové osnově

Směrná účtová osnova vymezila pro pohledávky účtovou třídu 3 – Zúčtovací vztahy,


[…]

479 - Ostatní dlouhodobé závazky 66 - Finan ční výnosy

56 - Finan ční náklady 661 - Tržby z prodeje cenných papírů a podílů
48 - Odložeý da ňový závazek a pohledávka 561 - Prodané cenné papíry a vklady 662 - Úroky
481 - Odložený daňový závazek a pohledávka 562 - Úroky 663 - Kurzové zisky

563 - Kurzové ztráty 664 - Výnosy z přecenění majetkových cenných papírů
49 - Individuální podnikatel 564 - Náklady z přecenění majetkových cenných papírů 665 - Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

491 - Účet individuálního podnikatele 566 - Náklady z finančního majetku 666 - Výnosy z krátkodobého finančního majetku
567 - Náklady z derivátových operací 667 - Výnosy z derivátových operací

Účtová t řída 5 - Náklady 568 - Ostatní finanční náklady 668 - Ostatní finanční výnosy
50 - Spot řebované nákupy 569 - Manka a škody na finančním majetku ( 669 - Náhrady mank na finančním majetku )
501 - Spotřeba materiálu
502 - Spotřeba energie 57 - Rezervy a opravné položky finan čních náklad ů 68 - Mimo řádné výnosy
503 - Spotřeba ostatních neskladovaných dodávek 574 - Tvorba a zúčtování rezerv 681 - Výnosy ze změny metody
504 - Prodané zboží 579 - Tvorba a zúčtování opravných položek ( 682 - Náhrady škod )

688 - Ostatní mimořádné výnosy
51 - Služby 58 - Mimo řádné náklady
511 - Opravy a udržování 581 - Náklady na změnu metody 69 - Převodové ú čty
512 - Cestovné 582 - Škody 697 - Převod provozních výnosů
513 - Náklady na reprezentaci 584 - Změna stavu rezerv 698 - Převod finančních výnosů
( 515 - Nájemné ) 588 - Ostatní mimořádné náklady
518 - Ostatní služby 589 - Změna stavu opravných položek

52 - Osobní náklady 59 - Daně z příjmu a p řevodové ú čty
521 - Mzdové náklady 590 - Tvorba a zúčtování rezervy na daň z příjmů
522 - Příjmy společníků a členů družstva ze závislé činnosti 591 - Daň z příjmů z běžné činnosti - splatná
523 - Odměny členům orgánů společnosti a družstva 592 - Daň z příjmů z běžné činnosti - odložená
524 - Zákonné sociální pojištění 593 - Daň z příjmů z mimořádné činnosti - splatná
525 - Ostatní sociální pojištění 594 - Daň z příjmů z mimořádné činnosti - odložená

595 - Dodatečné odvody daně z příjmů
596 - Převod podílů na hospodářském výsledku společníků

Příloha 2: Vnitropodniková směrnice – Pohledávky po splatnosti

Při řešení pohledávek po splatnosti je třeba vycházet ze stavu podle jednotlivých pohledávek
(případně skupin) a řešit, zda tento stav je trvalého či přechodného charakteru.

V případě přechodného charakteru se nejistota v zaplacení celé částky nebo její části řeší
pomocí opravných položek k pohledávkám. Jestliže je jisté, že pohledávka nebude zaplacena,
potom je třeba ji odepsat.

Tvorba opravných položek k pohledávkám
Tvorba opravných položek k pohledávkám bude v závislosti na lhůtě jejich splatnosti v
kombinaci s tvorbou daňově účinných opravných položek dle zákona o rezervách:

Účetní řešení pohledávek po splatnosti (opravné položky k pohledávkám)
Účetní opravné položky jsou tvořeny po tvorbě zákonných opravných položek tak, aby
celková opravná položka včetně zákonné opravné položky činila alespoň:

a) 25 % hodnoty pohledávky při 6 měsících po lhůtě splatnosti,
b) 50 % hodnoty pohledávky při 12 měsících po lhůtě splatnosti,
c) 75 % hodnoty pohledávky při 18 měsících po lhůtě splatnosti,
d) 100 % hodnoty pohledávky při 24 měsících po lhůtě splatnosti.

Daňové řešení pohledávek po splatnosti (opravné položky k pohledávkám):
Opravné položky k pohledávkám řeší zákon o rezervách (č. 593/1992 Sb., v platném znění) v §
8, 8a, 8b, 8c (tzv. zákonné opravné položky):

§ 8: opravné položky k pohledávkám za dlužníky v insolvenčním řízení,
§ 8a: opravné položky vytvářené k pohledávkám nepromlčeným, jejichž splatnost nastala

po 31. 12. 1994 – postupné vytváření opravných položek,
§ 8b: opravné položky k pohledávkám z titulu ručení za celní dluh
§ 8c: opravné položky k pohledávkám do 30 000 Kč.

Zákonné opravné položky jsou k příslušné pohledávce tvořeny přednostně před opravnými
položkami účetními.

Použití (čerpání) opravných položek k pohledávkám
Opravné položky se zruší, pokud pominou důvody pro jejich existenci, nebo pokud pohledávka,
k níž byla opravná položka vytvořena, se promlčela, popřípadě nastaly důvody, za nichž se
odpis pohledávky považuje za daňově účinný náklad.

Účtování o opravných položkách
Tvorba opravných položek se účtuje na vrub nákladů a opravná položka se sníží, popřípadě
zruší vyúčtováním ve prospěch nákladů, pokud inventarizace v následujícím období neprokáže
opodstatněnost její výše (§ 55 vyhlášky).

V příloze v účetní závěrce bude uveden způsob stanovení opravných položek k majetku, s
uvedením zdroje informací pro stanovení výše opravných položek v souladu s tímto vnitřním
předpisem.

Odpis pohledávek
Jestliže je jisté, že pohledávka nebude zaplacena, potom je třeba ji odepsat na vrub nákladů. Při
daňových souvislostech je třeba respektovat zákon o daních z příjmů.