Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Kateřina, Čunátová

Název diplomové práce: ŘÍZENÍ POHLEDÁVEK VE VYBRANÉM PODNIKU – ÚČETNÍ A DAŇOVÉ SOUVISLOSTI

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Šárka, Kolářová, Ing.

Obor profesního působení: Pracovnice obchodního oddělení ve strojírenské společnosti

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 100 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 100 %

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomová práce se věnuje aktuální tématice řízení pohledávek v souvislosti s účetní a daňovou problematikou. Práce je velmi dobře formulována jak po formální, tak po obsahové stránce. Téma bylo zpracováno vyčerpávajícím způsobem jak v teoretické tak praktické rovině. Práce je dobře využitelná v praxi, kdy mohou být zjištěná doporučení použita v konkrétním zaměstnání.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Jaké jsou nejvhodnější prostředky pro správné řízení pohledávek, tak aby docházelo včas k jejich proplácení? 2. Jaké zásadní nedostatky jste zjistila při řízení pohledávek ve sledovaném podniku Arrbo s.r.o. a jaká jste formulovala doporučení a proč?

Datum: 06. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized loop that starts at the top right, curves down and left, then loops back up and right, ending with a small flourish.